

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2017

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Saint-Jean-sur-Richelieu

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2016		Budget 2017	Réalizations 2017		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹	
Revenus						
Fonctionnement	1	160 055 648	159 461 430	158 164 009	6 812 623	164 035 923
Investissement	2	15 885 072		8 757 320		8 757 320
	3	175 940 720	159 461 430	166 921 329	6 812 623	172 793 243
Charges	4	157 746 368	160 400 056	161 489 631	7 574 675	168 019 271
Excédent (déficit) de l'exercice	5	18 194 352	(938 626)	5 431 698	(762 052)	4 773 972
Moins : revenus d'investissement	6	(15 885 072)	()	(8 757 320)	()	(8 757 320)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	2 309 280	(938 626)	(3 325 622)	(762 052)	(3 983 348)
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	25 227 667	25 227 667	26 111 188	76 355	26 187 543
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	614 513		725 617		725 617
Remboursement de la dette à long terme	10	(14 699 146)	(15 652 984)	(14 304 154)	()	(14 304 154)
Affectations						
Activités d'investissement	11	(3 608 005)	(4 737 087)	(641 667)	()	(641 667)
Excédent (déficit) accumulé	12	(3 741 232)	(3 898 970)	(3 965 195)		(3 965 195)
Autres éléments de conciliation	13	220 014		70 744		70 744
	14	4 013 811	938 626	7 996 533	76 355	8 072 888
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	6 323 091		4 670 911	(685 697)	4 089 540

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2016		2017	
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
Actifs financiers					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	39 759 588	34 771 150	34 771 150	39 958 125
Débiteurs	2	41 889 715	42 982 524	41 902 996	41 075 507
Placements de portefeuille	3				
Autres	4	157 312	157 312	157 312	157 312
	5	81 806 615	77 910 986	76 831 458	81 190 944
Passifs					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6			404 845	
Dette à long terme	7	170 720 736	183 104 055	183 104 055	170 720 736
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	16 581 000	18 071 300	18 071 300	16 581 000
Autres	9	33 031 157	31 053 825	31 316 727	33 433 102
	10	220 332 893	232 229 180	232 896 927	220 734 838
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(138 526 278)	(154 318 194)	(156 065 469)	(139 543 894)
Actifs non financiers					
Immobilisations	12	485 556 821	505 998 862	506 334 858	485 898 236
Autres	13	29 812 205	30 593 778	30 032 435	29 173 510
	14	515 369 026	536 592 640	536 367 293	515 071 746
Excédent (déficit) accumulé					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	13 607 595	11 998 878	9 690 260	11 951 284
Excédent de fonctionnement affecté	16	19 414 656	12 498 346	12 498 346	19 414 656
Réserves financières et fonds réservés	17	10 547 687	12 910 396	12 910 396	10 547 687
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (25 835 755) (15 088 665) (15 088 665) (25 835 755) (
Financement des investissements en cours	19	(8 886 901)	(15 324 701)	(15 324 701)	(8 886 901)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	367 995 466	375 280 192	375 616 188	368 336 881
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	376 842 748	382 274 446	380 301 824	375 527 852

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- SURPLUS AFFECTÉ (ST-JEAN)	23	39 886	42 462
- SURPLUS AFFECTÉ (IBERVILLE)	24	63 026	63 026
- SURPLUS AFFECTÉ (L'ACADIE)	25	21 373	21 373
- SURPLUS AFFECTÉ (VILLE)	26	3 037 916	12 850 228
- ÉVENT, DÉNEIG & PROJ. MAJEURS	27	3 119 865	2 102 888
- ÉLECTION, ÉVÉN. SPÉC. TOURISME	28	603 874	851 075
- AIDE VIT COMMERC. & AMÉL, SERV	29	1 928 882	1 640 327
- PAS. ENVIR, AMÉL PAT, MAT .RÉS	30	3 239 112	1 428 716
- REMEMBREMENT LOTS ET SERVITUDE	31	444 412	414 561
	32	12 498 346	19 414 656
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	33		
	34	12 498 346	19 414 656
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	35	12 910 396	10 547 687
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés ¹			
	36		
	37	25 408 742	29 962 343

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	180 789 880
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	181 668 295

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017 Total consolidé	2016 Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	485 397	353 898
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	115 866 588	97 084 046
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	48 885 660	54 450 314
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	19 259 267	20 257 769
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	184 496 912	172 146 027

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalizations 2016	Budget 2017	Réalizations 2017	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	123 289 209	125 428 562	122 459 626	122 442 201
Compensations tenant lieu de taxes	12	7 489 010	7 481 648	7 258 809	7 258 809
Quotes-parts	13				
Transferts	14	7 576 447	7 007 924	5 498 295	6 447 779
Services rendus	15	10 622 257	9 179 196	10 313 351	15 232 433
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	9 224 056	9 094 100	10 858 959	10 858 959
Autres	17	1 854 669	1 270 000	1 774 969	1 795 742
	18	160 055 648	159 461 430	158 164 009	164 035 923
Investissement					
Taxes	19	4 111		2 776 497	2 776 497
Quotes-parts	20				
Transferts	21	10 636 255		4 367 895	4 367 895
Autres	22	5 244 706		1 612 928	1 612 928
	23	15 885 072		8 757 320	8 757 320
	24	175 940 720	159 461 430	166 921 329	172 793 243

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2017	Réalizations 2017			Réalizations 2017	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	18 924 802	19 795 636	513 788	20 309 424	20 309 424	17 561 249
Sécurité publique							
Police	2	22 467 699	22 736 626	892 325	23 628 951	23 628 951	24 701 549
Sécurité incendie	3	9 035 879	9 095 989	460 824	9 556 813	9 556 813	9 414 989
Autres	4						
Transport							
Réseau routier	5	16 919 589	16 104 575	10 625 314	26 729 889	26 729 889	25 271 373
Transport collectif	6	12 417 315	11 946 640	635 992	12 582 632	12 582 632	12 692 391
Autres	7			4 386	4 386	4 386	
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	12 541 871	13 978 353	10 605 922	24 584 275	24 584 275	23 749 020
Matières résiduelles	9	8 577 470	8 504 711		8 504 711	8 504 711	8 449 891
Autres	10	659 699	706 022	58 151	764 173	764 173	385 214
Santé et bien-être	11	421 858	451 605	752	452 357	452 357	345 985
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	3 418 754	3 066 862	35 983	3 102 845	3 102 845	3 330 377
Promotion et développement économique	13	1 680 735	1 658 084	8 976	1 667 060	1 667 060	1 712 005
Autres	14		305 122	8 333	313 455	313 455	200 561
Loisirs et culture	15	21 506 480	21 005 626	2 260 442	23 266 068	29 764 097	31 117 377
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	6 600 238	6 022 592		6 022 592	6 054 203	6 140 979
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	135 172 389	135 378 443	26 111 188	161 489 631	168 019 271	165 072 960
Amortissement des immobilisations	20	25 227 667	26 111 188	(26 111 188)			
	21	160 400 056	161 489 631		161 489 631	168 019 271	165 072 960

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3